S.p.A. ed AARGA  S.r.l. alle quali per effetto della cosiddetta Robin Tax, si applica

l’aliquota IRES del 38%. Le società AARGA S.r.l. e Serenissima Gas S.p.A. sono

soggette ad aliquota IRAP 4,2%, operando entrambe in attività in regime di con-

cessione.

DESCRIZIONE 31.12.2011 31.12.2010

IRES corrente (6.750) (5.464)

IRAP  corrente (1.997) (1.855)

TOTALE	 (8.747) (7.319)

66 • Bilancio Consolidato 2011

Nota 36
Imposte differite €/000 459
(al 31 Dicembre 2010 €/000 802)

Per quanto riguarda gli importi riferiti alle imposte differite attive e passive, rias-

sunti nel prospetto di seguito riportato, si rimanda ai dettagli relativi alle voci di

credito e debito.

La riconciliazione delle aliquote è riportata nella tabella seguente:

Nota 37
Risultato per azione base

Il risultato per azione base al 31 Dicembre 2011 determinato dividendo il risulta-

to realizzato nel periodo per il numero delle azioni in circolazione, è pari ad €

0,0577 (€ 0,1133 al 31 Dicembre 2010). Non vi sono piani di stock option o altri

strumenti diluitivi in essere alla data della presente situazione semestrale, pertan-

to l’utile per azione diluito coincide con l’utile per azione base.

DESCRIZIONE 31.12.2011 Aliquota 31.12.2010 Aliquota

Risultato prima delle imposte (perdita -) 13.977  17.207

Totale imposte calcolate all’aliquota fiscale teorica 3.844 27,50% 4.732 27,50%

– effetto robin tax 2.153 15,41% 1.131 6,57%

– effetto ammortamento disavanzo Tecnogas 3 0,02% 70 0,41%

– effetto svalutazione partecipazione 34 0,24% 50 0,29%

– effetto rivalutazione partecipazione 0 0,00% -85 -0,49%

– effetto benefici tremonti-ter 0 0,00% -1.531 -8,90%

– effetto svalutazione immobilizzazioni 0 0,00% 133 0,77%

– effetto sopravv. passive 326 2,33% 279 1,62%

– effetto interessi passivi pagati 0 0,00% 0 0,00%

– effetto perdita fiscale recuperata 0 0,00% 0 0,00%

– effetto accantonamendo f.do rischi 0 0,00% 0 0,00%

– effetto utilizzo f.do rischi 0 0,00% -53 -0,31%

– effetto costo ammortizzato 10 0,07% -7 -0,04%

– effetto costi fusione -110 -0,79% -103 -0,60%

– effetto adeguamenti vari 31 0,22% 46 0,27%

IRAP 1.996 14,28% 1.855 10,78%

Totale imposte effettive a conto economico 8.287 59,29% 6.517 37,88%

DESCRIZIONE 31.12.2011 31.12.2010

Imposte differite attive 278 361

Imposte differite passive 181 441

TOTALE	 459 802

67Bilancio Consolidato 2011 •

In applicazione del principio IFRS 7 viene di seguito esposto il valore contabile di

ognuna delle categorie definite in IAS 39:

•	 “Attività/passività finanziarie valutate al fair value con variazioni impu-

tate a Conto Economico”.

•	 “Crediti e finanziamenti”:

in questa categoria sono stati inseriti i crediti e finanziamenti valutati al costo am-

mortizzato utilizzando il criterio dell’interesse effettivo. Sono esclusi gli importi

relativi a crediti tributari, disciplinati da IAS 12, e crediti verso personale, verso

enti previdenziali e assistenziali e qualsiasi beneficio per i dipendenti, strumenti